
CADERNO 5  1TERÇA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2012Caderno 5 TERÇA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2012

PORTARIA N° 1371/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Promotoria de Justiça de São Geraldo do 
Araguaia,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES, estabelecidas pela 
Portaria n° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 
16/3 a 14/4/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
março de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1372/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Promotoria de Justiça de Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO, estabelecidas pela 
Portaria n° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 1º 
a 30/3/2012, a contar de 23/3/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
março de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

]
PORTARIA N° 1373/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça BRENDA 
MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA estabelecidas pela 
Portaria nº 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 2/4 a 
1º/5/2012, para 2 a 31/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
março de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1374/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça PAULO 
IGOR BARRA NASCIMENTO, estabelecidas pela Portaria nº 
267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 1º/3 a 29/4/2012 para 
gozo no período de 6/3 a 4/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
março de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1375/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça PAULO IGOR BARRA 
NASCIMENTO, gozar 30 (trinta) dias de férias, concedidos pela 
Portaria nº 048/2010-MP/PGJ, de 13/1/2010, no período de 7/5 
a 5/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
março de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1381/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso 
IX, alínea “c”, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea 
“c”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS para como representante do Ministério Público, 
compor, na qualidade de titular, o Conselho Estadual de Defesa 
dos Direitos Difusos – CEDDD.
II – REVOGAR a designação da Promotora de Justiça ADRIANA 
DE LOURDES MOTA SIMÕES COLARES para compor, como 
titular, o Conselho Estadual de Defesa dos Direitos Difusos – 
CEDDD, contida na Portaria nº 384/2012-MP/PGJ, de 6/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
março de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1383/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Procurador de Justiça GERALDO DE MENDONÇA 
ROCHA licença para tratamento de saúde no período de 24/3 a 
2/4/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
março de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1384/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça SÁVIO RUI BRABO DE 
ARAÚJO licença para tratamento de saúde no período de 26 
a 28/3/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
março de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1390/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os ter   mos do Ofício nº 
88/12-CMB, de 19/3/2012, protocolizado sob o nº 10557/2012, 
em 20/3/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DO CARMO ANDION FARIAS 
para, como representante do Ministério Público, participar de 
Reunião, dia 29/3/2012, da Comissão de Obras, Urbanismo 
e Serviços Públicos da Câmara Municipal de Belém, que 
coordenará o grupo técnico para proceder a estudos de todos 
os projetos que versem sobre alterações ao Plano Diretor do 
município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
março de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1391/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 10, inciso VI, c/c art. 15, 
inciso V da Lei nº 8.625/93; art. 18, incisos VI e XXIII, c/c art. 
26, inciso V e art. 113, inciso II, da Lei Complementar Estadual 
nº 57/2006;
CONSIDERANDO que só, excepcionalmente, o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça 
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO a existência de 22 (vinte e dois) cargos 
vagos na 3ª entrância (dentre eles o 1º cargo da Promotoria 
de Justiça de Mosqueiro) e a existência de 12 (doze) membros 
afastados dos órgãos de execução para o exercício de cargos 
na Administração Superior (dentre eles o titular do 2º cargo da 
Promotoria de Justiça de Mosqueiro);
CONSIDERANDO que a Subprocuradoria-Geral de Justiça, para 
Área Jurídico-Institucional, por delegação da Procuradoria-
Geral de Justiça, formulou consulta aos Promotores de Justiça 
de 2ª entrância mais antigos, visando obter resposta quanto 
ao interesse para atuar em substituição por convocação na 3ª 
entrância, em especial, na Promotoria de Justiça de Mosqueiro;
CONSIDERANDO o resultado da consulta acima referida e a 
classifi cação na lista de antiguidade dentre os inscritos para o 
cargo disponibilizado;
CONSIDERANDO que, dentre os inscritos para os cargos da 
Promotoria de Justiça de Mosqueiro, os Promotores de Justiça 
ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO e JOSÉ MARIA GOMES 
DOS SANTOS são os mais antigos;
CONSIDERANDO que, em sua 19ª Sessão Extraordinária de 
2011, o Conselho Superior do Ministério Público, à unanimidade 
de votos, observando o critério da antiguidade e os princípios 
da legalidade, publicidade, impessoalidade, transparência, 
razoabilidade e proporcionalidade, INDICOU os Promotores 
de Justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO e JOSÉ 
MARIA GOMES DOS SANTOS para atuarem em substituição 
por convocação no 1º e 2º cargos da Promotoria de Justiça 
de Mosqueiro, respectivamente, nos termos propostos 
pela Subprocuradoria-Geral de Justiça, para área Jurídico 
Institucional, por meio do OF. nº 211/2011/MP/SUBPGJ-JI 
(Protocolo nº 50342/2011);
CONSIDERANDO o disposto no art. 5º da Resolução nº 30, do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que vincula o Promotor 
de Justiça às funções eleitorais;


